

Finanzielle Leistungsindikatoren der Kommunalkredit-Gruppe nach IFRS

Ausgewählte Bilanz- und GuV-Kennzahlen (in EUR Mio.)	2011	2010
Bilanzsumme	16.749,1	16.271,1
Forderungen an Kreditinstitute	1.518,3	1.458,7
Forderungen an Kunden	8.279,8	8.144,6
Vermögenswerte zum Fair Value	3.291,1	3.316,4
Vermögenswerte Available-for-Sale	443,1	590,1
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.980,6	1.090,1
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.530,2	1.580,6
Verbriefte Verbindlichkeiten	10.994,7	11.780,3
Zinsüberschuss	48,5	47,1
Jahresergebnis vor Steuern	-157,6	31,7
Jahresergebnis nach Steuern	-148,8	24,7

Unternehmenskennzahlen (in EUR Mio. bzw. %)	2011	2010
Risikogewichtete Aktiva Basel II – Kreditrisiko	2.328,7	2.611,2
Eigenmittel	363,9	517,1
Eigenmittelquote	15,0%	19,7%
Kernkapital-Tier 1	290,8	411,4
Kernkapitalquote	12,0%	15,7%

Finanzielle Leistungsindikatoren der Kommunalkredit Austria AG nach UGB

Ausgewählte Bilanz- und GuV-Kennzahlen (in EUR Mio.)	2011	2010
Bilanzsumme	14.826,6	14.972,8
Schuldtitel öffentlicher Stellen und Schuldverschreibungen	1.497,8	1.909,5
Forderungen an Kreditinstitute	1.466,6	1.349,1
Forderungen an Kunden	9.941,9	10.085,6
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.977,3	1.064,0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.510,4	1.580,7
Verbriefte Verbindlichkeiten	10.619,6	11.541,0
Zinsüberschuss	47,5	45,6
Verwaltungsaufwand	-34,6	-35,6
Betriebsergebnis	20,7	25,0
Dotierung (-) / Auflösung (+) Vorsorge § 57 Abs. 1 BWG	32,1	-27,0
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit vor Steuern	-119,3	1,9
Jahresergebnis nach Steuern	-119,5	0,0

Unternehmenskennzahlen (in EUR Mio. bzw. %)	2011	2010
Risikogewichtete Aktiva	2.322,9	2.581,6
Eigenmittelerfordernis	193,5	207,8
Eigenmittel	353,1	505,5
Eigenmittelquote (= Eigenmittel / (Eigenmittelerfordernis/0,08) *100)	14,6%	19,5%
Kernkapital-Tier 1	280,0	399,9
Kernkapitalquote (= Kernkapital / (Eigenmittelerfordernis/0,08) *100)	11,6%	15,4%
Anzahl an Aktien	31.007.059	31.007.059

Rating	2011	2010
Fundierte Anleihen Moody's*	Aa2	Aa1
Langfristig Fitch/Moody's*	A / Baa3	A / Baa1
Nachrangige Verbindlichkeiten Moody's*	Ba2	Baa2
Kurzfristig Fitch/Moody's*	F-1 / P-3	F-1 / P-2
Individual/Viability-Rating Fitch/Financial-Strength-Rating Moody's*	b+ / E	D / E+

Alle Ratings außer Moody's Rating für nachrangige Verbindlichkeiten (review for downgrade) mit stabilem Ausblick

*] Nach Berücksichtigung der Ratingaktionen von Moody's vom 02. und 03.02.2012

Kreditexposureverteilung nach Rating per 31.12.2011

31.12.2011 in EUR 1.000 bzw. %	Exposure	Anteil Proportionen	davon Wertpapiere	davon Haftungen	davon Darlehen
AAA	3.489.941	25,0 %	85.004	0	3.389.053
AA	5.559.727	39,8 %	380.617	4.498	5.035.961
A	2.948.997	21,1 %	907.370	23.608	1.596.555
BBB	1.294.222	9,3 %	156.314	117.272	990.596
BB	470.133	3,4 %	134.528	0	330.376
B	141.468	1,0%	38.172	5	103.292
CCC	77.252	0,6 %	71.409	0	5.843
D	18	0,0 %	0	0	18
nicht geratet	0	0,0 %	0	0	0
Summe	13.981.757	100 %	1.773.414	145.382	11.451.693

Kreditexposureverteilung nach Region per 31.12.2011

31.12.2011 in EUR 1.000 bzw. %	Exposure	Anteil Proportionen	davon Wertpapiere	davon Haftungen	davon Darlehen
Österreich	8.554.744	61,2 %	440.088	112.602	7.820.607
EU-17	2.948.715	21,1 %	773.694	10.394	1.758.146
davon Staaten mit EU-Unter- stützungsmaßnahmen	77.252	2,6 %	71.409	0	5.843
EU-Rest	976.486	7,0 %	685.839	22.387	268.260
Nicht-EU-Europa	1.586.725	11,3 %	0	0	1.581.607
Sonstige	41.294	0,3%	0	0	23.072
Summe	13.981.757	100,0 %	1.773.414	145.382	11.451.693

*] Anteil Griechenland-Exposure EUR 77,25 Mio. inkl. EUR 5,8 Mio. staatsgarantierte Exposure;
nach Anleihen-Umtausch im März 2012 beträgt das Exposure gegenüber Griechenland EUR 17,1 Mio.

Kommunalkredit Public Consulting

Abwicklungszahlen 2011

in EUR Mio.	Anzahl	Investitionen	Förderungen*	Anzahl Endabrechnungen	Auszahlungen*
Umweltförderungen des Bundes	23.587	1.988,9	350,5	8.985	431,2
Wasserwirtschaft	2.706	574,9	136,4	1.354	328,9
Umweltförderung im Inland	2.273	574,5	82,5	1.542	58,0
Beratungen	1.580	1,1	1,1	1.580	1,1
Sanierungs offensive Betriebe	779	166,3	30,0	332	12,2
Sanierungs offensive Private	16.240	636,2	65,7	4.162	14,9
Altlastensanierung	9	35,7	34,7	15	16,2
Klima- und Energiefonds	20.712	417,6	100,0	10.707	50,5
Photovoltaik	10.583	208,2	55,9	6.198	32,6
Holzheizungen	6.088	83,2	3,0	2.332	0,8
Energieeffizienzcheck	2.509	1,9	1,7	1.600	1,0
Mobilitätsmanagement	1.113	67,6	16,6	525	7,2
Arbeitsprogramme	419	56,6	22,7	52	8,8
klima:aktiv mobil	153	4,1	0,1	185	1,9
JI/CDM-Programm Ankäufe	5	0,0	23,5	46	70,8
EU-Kofinanzierungen	216	111,1	16,2	95	0,0
Landwirtschaftliche Biomasse	19	7,3	2,3	0	0,0
Ökostrom - Wasserkraftwerke	72	129,4	29,2	16	0,0
Förderungsinitiative Abfallvermeidung	20	2,3	0,2	15	0,1
PV Vorarlberg	564	10,6	1,3	134	0,3
Anschlussförderung Tirol	41	8,2	0,6	0	0,0
KLUP Salzburg	87	9,3	0,4	7	0,0
Summe	45.476	2.688,7	524,2	20.190	554,9

*| Förderungen sind Neuzusagen im jeweiligen Jahr. Auszahlungen von Förderungen erfolgen nach der Projektumsetzung und enthalten auch Förderungszusagen aus den Vorjahren.